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1. Úvod

Sociálne zabezpečenie prešlo od pádu komunizmu v novembri 1989 dlhou cestou. Toto

obdobie bolo poznamenané snahou zmeniť systém sociálneho zabezpečenia podľa

modelu socialistického štátu na moderný systém čo najviac podobný tým západným.

Vstup Českej republiky do Európskej únie bol jedným zo zásadných medzníkov, ktorý

zasiahol do celej právnej úpravy štátu, teda aj do úpravy práva sociálneho zabezpečenia.

Práve tento medzník a jeho ďalší vývoj v oblasti sociálneho zabezpečenia je predmetom

tejto práce. Rozrastaním sa Európskej únie o stále nové členské štáty a možnosť

slobodného pohybu občanov Európskej únie či už za prácou alebo z iných dôvodov

spôsobuje, že problematika koordinácie sociálneho zabezpečenia je stále aktuálna a je

o ňu stále väčší záujem. Ide o záujem nielen zo strany štátnych inštitúcií či inštitúcií

Európskej únie z dôvodu vytvorenia takého koordinačného systému, aby boli aj

migrujúcim pracovníkom zaručené všetky práva a výsady ako pracovníkom pracujúcim

celý život v jednom členskom štáte, ale aj zo strany samotných občanov, ktorí si stále

viac uvedomujú, že vďaka efektívnej koordinácií sa stávajú rovnocennými

s nemigrujúcimi pracovníkmi a len vďaka dostatočnej informovanosti a záujmu o vec

môžu dôsledne využiť všetky výhody, ktoré im koordinácia ponúka. Preto je dôležité

podotknúť aj to, že nové nariadenia v tejto oblasti kladú dôraz nielen na zjednodušenie

a zefektívnenie právnej úpravy rôznych oblastí sociálneho zabezpečenia, ale že

zdôrazňujú aj nutnosť zlepšovania a zvyšovania vzájomnej komunikácie štátnych

inštitúcií a dostatočnej informovanosti všetkých občanov.

Úvodná časť práce sa zameriava na samotné vymedzenie pojmov sociálneho

zabezpečenia a práva sociálneho zabezpečenia ako aj faktorov, ktoré na túto oblasť

pôsobia. V ďalšej časti je popísaná problematika Európskej únie, predovšetkým jej

význam v rámci Európy a význam právnych noriem, ktoré upravujú oblasť sociálneho

zabezpečenia na európskej úrovni. Pre zložitosť celej problematiky som samostatnú

kapitolu venovala aj aplikácií koordinačných noriem Európskej únie v oblasti

Sociálneho zabezpečenia na území Českej republiky. Záver práce je venovaný

vybraným oblastiam sociálneho zabezpečenia, v ktorých sa pojednáva jednak úprava

danej oblasti v rámci koordinačných nariadení, jednak vnútroštátna úprava danej oblasti
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podľa českého právneho poriadku a to, ako na danú oblasť prakticky vplývajú

koordinačné nariadenia.

Vedomosti o pojednávanej problematike som získala z českej aj zahraničnej odbornej

literatúry, taktiež z odborných článkov z odborných časopisov zaoberajúcich sa

príslušnou tematikou, ako aj zo štúdia prameňov práva českého aj práva Európskej únie

a judikatúry Európskeho súdneho dvora (Súčasné Súdneho dvora Európskej únie).

Prínosným zdrojom informácií boli aj príspevky a správy z rozličných oblastí

sociálneho zabezpečenia vydávané odborníkmi z inštitúcií Európskej únie.
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2. Sociálne zabezpečenie

a. Pojem a obsah

i. Pojem

Nakoľko celá práca sa zaoberá právnou úpravou sociálneho zabezpečenia, či už na

úrovni európskej alebo vnútroštátnej, je vhodné na úvod definovať si samotný pojem

sociálneho zabezpečenia a práva sociálneho zabezpečenia. Samotné sociálne

zabezpečenia je pojem, ktorý nie je presne vymedzený. V užšom slova zmysle sa pod

týmto pojmom rozumie zabezpečenie v starobe, pri invalidite a pri strate živiteľa

a sociálnu starostlivosť. V širšom poňatí potom aj zabezpečenie v nemoci, pri

pracovnom úraze a nemoci z povolania, materstva a rodičovstva, tehotenstva a pri

nezamestnanosti. Niektorí autori sociálne zabezpečenie súhrnne označujú ako súbor

politických nástrojov, ktoré sú zriadené na to, aby kompenzovali finančné dôsledky

týchto situácií alebo udalostí.1

Právo sociálneho zabezpečenia (PSZ) je potom definované ako súbor právnych noriem,

ktorého hlavnou úlohou je predchádzať možným sociálnym rizikám, ďalej odstraňovať

nepriaznivé následky sociálnych udalostí a vytvárať priaznivé podmienky pre

všestranný rozvoj každého človeka.2 V rámci českého právneho poriadku ho

zaraďujeme medzi odvetvia práva verejného spoločne s právom ústavným, správnym,

trestným a finančným. Podobne ako aj ostatné odvetvia verejného práva totižto používa

pri svojej realizácií verejnoprávne prostriedky regulácie a výkon tohto práva je

realizovaný verejnými orgánmi. Samotný pojem PSZ nie je vo všetkých štátoch

Európskej únie (EU) používaný rovnako. Zatiaľ čo v štátoch západnej Európy je súhrn

týchto právnych noriem označovaný ako social security, securité sociale, seguridad

social či Sozialsicherheit, teda sociálna bezpečnosť3, v štátoch východnej Európy (a

1 Berghman, J., Basic concepts of Social Security. In: D. Pieters, ed.: Social Security in Europe. Maklu &

Bruylant, 1991
2 Veselý, J., Právo sociálního zabezpečení. Praha, Vysoká škola aplikovaného práva, 2009, str. 12
3 Porovnaj napr. Tomeš, I. a kol., Právo sociálního zabezpečení. Praha, Všehrd, 1998, str. 11
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hlavne v štátoch bývalého sovietskeho bloku) je stále označovaný ako PSZ. Pôvodný

terminologický rozdiel bol nielen v samotnom názvosloví, ale aj v chápaní týchto

právnych noriem a ich následnej aplikácií. V súčasnosti sú už rozdiely viac či menej

zmazané a hlavne v štátoch EU prevláda snaha o spoločnú koordináciu týchto právnych

noriem.

ii. Obsah

Dohovor č. 102 o minimálnych štandardoch sociálneho zabezpečenia z roku 1952

prijatý Medzinárodnou konferenciou práce4 prvýkrát vymedzila obsah sociálneho

zabezpečenia. Dohovor sa zameral na zaručenie minimálnych štandardov v základných

oblastiach sociálneho zabezpečenia, ktoré sa v priebehu ďalších päťdesiatich rokov stali

základným obsahom sociálneho zabezpečenia v celom svete a tieto základné štandardy

sú poskytované s drobnými obmenami vo všetkých priemyselne rozvinutých aj

rozvojových štátoch. V Českej republike sú najzákladnejšie sociálne štandardy

poskytované aj v samotnej Listine základných práv a slobôd (LZPS) , kde je občanom

zaručené právo na prácu, štrajk, kolektívne vyjednávanie, primerané hmotné

zabezpečenie v starobe, pri nespôsobilosti na prácu a pri strate živiteľa, v hmotnej núdzi

občanom poskytuje právo na pomoc v takom rozsahu, aby boli zabezpečené základné

životné podmienky, pomoc od štátu zaručená rodičom starajúcim sa o deti, zvláštna

ochrana žien, mladistvých a zdravotne postihnutých. LZPS taktiež zaručuje právo na

ochranu zdravia a na základe verejného zdravotného poistenia aj bezplatnú zdravotnú

starostlivosť, ktorú ďalej určuje zákon.5 Práva sú ešte ďalej špecifikované

v samostatných zákonoch. K aplikácií základných štandardov v oblasti sociálneho

zabezpečenia dochádza prostredníctvom nástrojov sociálneho zabezpečenia, ktoré

môžeme rozdeliť do 4 základných skupín, a to: sociálne poistenie, sociálne zaopatrenie,

sociálna pomoc a sociálne služby.

4 Publikovaný ako Oznámenie Federálneho ministerstva zahraničných vecí č. 461/1991 Zb. o podpísaní
Dohovoru o minimálnej norme sociálneho zabezpečenia.
5 Zákon č. 2/1993, Sb., Listina základních práv a svobod, Hlava IV, Hospodářská, sociální a kulturní
práva
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b. Faktory ovplyvňujúce vývoj sociálneho zabezpečenia

Už od vzniku sociálneho zabezpečenia v stredoveku, kedy bola hlavne poskytovaná

žobrácka a sirotská pomoc cirkvou a neskôr mestami, sa sociálne zabezpečenie

postupne rozvíjalo, pričom bolo ovplyvňované množstvom rôznych faktorov, ktoré viac


[…]


členskom štáte zároveň existujú samostatné vnútroštátne normy upravujúce oblasť

sociálneho zabezpečenia.
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7. Použité skratky

PSZ – právo sociálneho zabezpečenia

EU – Európska únia

EHS – Európske hospodárske spoločenstvo

ESUO – Európske spoločenstvo uhlia a ocele

EURATOM - Európske spoločenstvo pre atómovú energiu

ESD – Európsky súdny dvor (dnes Súdny dvor Európskej únie)

Správna komisia – Správna komisia pre koordináciu systémov sociálneho

zabezpečenia

LZPS – uznesenie predsedníctva ČNR o vyhlásení Listiny základných práv a slobôd

ako súčasť ústavného poriadku Českej republiky, uverejnené pod č. 2/1993 Zb.

ZFEU – Konsolidované znenie Zmluvy o Európskej únií a Zmluvy o fungovaní

Európskej únie (2008/C 115/1)

Nariadenie č. 833/2004 – Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 833/2004

z dňa 29. Apríla 2004, o koordinácií systémov sociálneho zabezpečenia

Nariadenie č. 987/2009 – 16. Septembra 2009, ktorým sa stanovuje postup

vykonávania nariadenia (ES) č. 833/2004 o koordinácií systémov sociálneho

zabezpečenia

Zákon o dôchodkovom poistení – zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve

znění pozdějších předpisu

Zákon o VeZdPo – zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně

a doplnění některých souvisících zákonů, ve znění pozdějších předpisu

Zákon o nemocenskom poistení – zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve

znění pozdějších předpisu

Zákon o štátnej sociálnej podpore – zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře,

ve znění pozdějších předpisu
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9. Prílohy

Príloha č. 1

Počet důchodců a poplatníků pojistného (stav k 31. Květnu 2010)

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Počet
důchodců
celkem

2 635 846 2 672 174 2 697 104 2 734
606

2 770 864 2 805 436

Počet
starobních
důchodců

1 952 815 1 981 669 2 005 920 2 041 321 2 084 019 2 236 419

Počet
poplatníků
pojistného

4 868 052 4 936 394 5 015 479 5 074 694 4 903 855 4 908 479

Počet
poplatníků
na jednoho
důchodce

1,85 1,85 1,86 1,86 1,77 1,75

Počet
poplatníků na
1 starobního
důchodce

2,49 2,49 2,50 2,49 2,35 2,19

(Zdroj: Česká správa sociálního zabezpečení: http://www.cssz.cz/cz/informace/media/tiskove-
zpravy/tiskove-zpravy-2010/pocty-duchodu-duchodcu-poplatniku-pojistneho-kveten-2010.htm )
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Príloha č. 2

Graf zloženia obyvateľstva do roku 2015 (stredná varianta) a priamka
predpokladaného vývoja obyvateľstva

(zdroj: Český statistický úřad: http://www.czso.cz/csu/2003edicniplan.nsf/p/4020-03 )
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Príloha č. 3

Spôsob výpočtu pomerného dôchodku

(Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí. Sociální zabezpečení osob migrujících v rámci Evropské
unie. 2009)

Pomerný dôchodok počítaný štátom A = teoretická čiastka x dĺžka doby poistenia v štáte A

celková dĺžka dôb poistenia
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Príloha č. 4

Vzor formulára E 121
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10. Resumé v anglickom jazyku

The purpose of this thesis is to introduce a topic of the coordination of the social

security system existing in the European Union. The reason for my research was the

effort to explain if and how the basic rights for the migrating workers are followed

within the European Union where each member state has its own national social

security system based on the specific historical, political, demographical and

sociological character of a country.

The thesis is composed of five chapters, each of them dealing with different aspects of

the topic. Chapter One is introductory and it is introducing the whole topic.

Chapter Two in the first subpart defines basic terminology of the social security and in

the second one it explains which factors are influencing social security the most.

Chapter Three concentrates on the issue of the European Union and the legislation of

European Union applied on the scope of the social security. This chapter is divided into

two subchapters. The first subchapter describes the European Union, its development

and how the system has changed when the Lisbon Treaty came into force. The second

subchapter concentrates on the European law and it is divided into seven subparts. First

five subparts are focused on the primary and secondary European law including the

judicial law and how are these percepts of law applied on the social security area. The

last two subparts are dealing with the basic principles of the social security co-

ordination and with the issue how the co-ordinating regulations are applied on the social

security system.

Chapter Four clarifies how the old Czech communistic social security system had to

change into a state with a modern social security system according to the western

European states model to apply co-ordinating regulations and if the transformation was

successful.

Chapter five examines the practical application of the co-ordinating regulations on three

selected areas of the social security system. Therefore this chapter is devided into 3

subchapters, where first subchapter is focusing on the old-age pension – how the system

works in the Czech Republic and how the co-ordination rules can be used in the case of

need. Second subchapter follows the system of Czech sickness insurance and health
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insurance and how the regulations allow migrating workers and their family members to

call for the sickness and health benefits. The last subchapter focuses on the family

benefits. The first subpart deals with the system of providing the family benefits in the

Czech Republic and in the second subpart there is described how the family benefits are

provided to the families of the migrating workers.

In the conclusion there is a short summarization of the whole thesis. Withal I maintain

the idea that co-ordination of the social security system throughout European Union is

on a high level and is still improving and thanks to the new regulations that finally came

to force in 2010 there is a big step forward in the improvement of abidance of basic

social security rights that should belong to all the European Union citizens without

exception.