Posudek oponenta na diplomovou práci Viery Hromadové zpracovanou na téma „Trendy sociálneho zabezpečenia v Európskej únii a ich vplyv na právnú úpravu v Českej repblike“

Předmětná diplomová práce byla odevzdána dne 30.8..2010. Diplomová práce o celkovém rozsahu 68 stran, je členěna kromě úvodu a závěru do čtyř kapitol. Kapitola druhá (obsahově však první) pojednává o pojmu sociální zabezpečení, kapitola třetí se věnuje sociálnímu zabezpečení v Evropské unii, kapitola čtvrtá analyzuje koordinační nařízení a kapitola pátá se věnuje vybraným problémům koordinačních nařízení.

Autorka v předložené diplomové práci řádně citovala z použité odborné literatury a judikatury.

Předložená práce je zpracována pečlivě, množství pravopisných chyb je minimální. Ze systematického hlediska považují práci za vyváženou. Autorka postupuje od obecného ke zvláštnímu. Kladem je snaha věnovat se tématu komplexně, a to včetně ekonomických souvislostí. Je však otázkou, zda obecná část práce není příliš rozsáhlá. Opravdu bylo třeba blíže vymezovat, co je Evropská unie (str. 8 diplomové práce), co je právo Evropské unie (str. 9 a násl. diplomové práce) či vypisovat stručný obsah smluv měnících zakládající smlouvy (str. 11 a násl. diplomové práce) ?

Pozitivně hodnotím oddíl 2.b Faktory ovlivňující sociální zabezpečení (str. 5 a násl. diplomové práce) a pojednání o Lisabonské smlouvě (str. 10 a násl. diplomové práce). Autorka zaujímá vlastní závěry, zejména v závěru práce, i když je nutno konstatovat, že práce jako celek má spíše popisnou povahu. Vedle vyslovení obecně platných závěrů by bylo vhodné uvést vlastní (konkrétní) návrhy de lege ferenda na zlepšení právní úpravy. K tomu účelu by se hodila právě kapitola pátá předložené diplomové práce.

Na str. 40 diplomové práce autorka uvádí: „Dále je tato oblast upravená zákonem č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství a o přídavcích na děti z nemocenského pojištění, ktorým je upravené poskytovanie dávok v tehotenstve a materstve ako aj zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ktorým sú

upravené otázky prevedenia nemocenského poistenia, uplatňovanie nárokov na dávky nemocenského poistenia a iné.“ Toto tvrzení neodpovídá platné právní úpravě, která je obsažena v zákoně č. 187/2006 Sb., v platném znění.

Předložená diplomová práce přes zmíněné nedostatky odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, a proto ji **doporučuji k obhajobě**. Předběžně navrhuji hodnotit předloženou diplomovou práci známkou velmi dobře.

Během obhajoby by se měla diplomantka zaměřit na odpověď na následující otázky:

- Koordinace systémů sociální ochrany (sociálního zabezpečení) v členských státech EU
- Peněžitá pomoc v mateřství a její právní úprava

V Praze, 13.9.2010

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent diplomové práce